
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

“Байрякинская средняя 
общеобразовательная школа” 

Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан 

423963, РТ, Ютазинский район, 
с.Байряка, ул.Ютазинская, 5а 

тел:(8-85593) 6-25-54 
e-mail: raz20@yandex.ru

Татарстан Республикасы Ютазы 
муниципаль районы “Бэйрэкэ гомуми 

урта белем бирү мәктәбе” 
Муниципаль бюджет белем бирү 

учреждениесе
423963, РТ, Ютазы муниципаль 
районы, Бәйрәкә авылы, Ютазы 

урамы, 5а
тел:(8-85593) 6-25-54 

e-mail: raz20@yandex.ru

ПРИКАЗ
от 6 апреля 2020 года № 37

Об организации дистанционного обучения

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 2 апреля 
2020 года, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации, на основании Письма Министерства образования и 
науки Республики Татарстан от 3 апреля 2020 года №4113/20 и на основании приказа МО и 
Н РФ №816 от 23.08.2017г., Министерства Просвещения РФ №104 от 17.03.2020г., 

Приказываю:
1. Начать IV учебную четверть с 06 апреля 2020 года;
2. Организовать учебный процесс в информационно-образовательной среде, 

позволяющей обеспечить взаимодействие обучающихся и их родителей с учителем 
опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий;

3. Проводить уроки по расписанию школы с использованием образовательных онлайн 
ресурсов сети Интернет. Задания выполнять как на выбранной учебной платформе, так 
и традиционно в тетради;

4. При отсутствии доступа к сети Интернет обучение организовать без использования 
электронных средств связи, с помощью физических носителей информации. Это 
учебники, учебные пособия, атласы, тетради и прочие материалы. Полный пакет 
материалов, передаваемый ученику, должен содержать: блок заданий по всем 
предметам на определенный период, сроки их выполнения и методические 
рекомендации к заданиям, а также график телефонных консультаций учителей- 
предметников;

5. Учителям-предметникам использовать в работе дистанционные образовательные 
технологии, интегрированные формы обучения и проектную деятельность.

6. Проводить дистанционные занятия в соответствии с учебной нагрузкой по СанПиН 
2.4.2.2821-10 и с учетом продолжительности непрерывного применения технических 
средств обучения.

7. Классным руководителям общеобразовательных школ:
7.1. Сформировать базу данных обучающихся, их электронные ресурсы/средства;
7.2. Ежедневно вести учет присутствия обучающихся на занятиях;
7.3. Проводить разъяснительную работу с обучающимися, родителями (законными 
представителями) о сроках и формах дистанционного обучения, об информационной 
безопасности детей в сети Интернет;
7.4. Довести до всех заинтересованных участников образовательного процесса 
информацию о ресурсах,, которые могут использовать обучающиеся совместно с 
родителями в процессе обучения, а также в рамках дополнительной самоподготовки, 
для подготовки к государственной итоговой аттестации.
7.5. Оказывать психологическую помощь и поддержку обучающимся и их родителям 
(законным представителям).

8. Заместителю директора по УР:
8.1. Проводить анализ и контроль, за работой в рамках дистанционного обучения.

mailto:raz20@yandex.ru
mailto:raz20@yandex.ru


8.2. Обеспечить реализацию мероприятий, направленных на выполнение
образовательных программ посредством дистанционного обучения.

9. Руководителям объединений дополнительного образования школы:
9.1. с 06 апреля 2020 года перейти на реализацию дополнительных 
общеобразовательных программ с использованием электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий;
9.2. обеспечить учет и хранение результатов образовательного процесса и 
внутренний документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой 
форме по организации дистанционного обучения;
9.3. рекомендовать использовать формат видеозанятий, онлайн занятий, пересылку 
материалов занятий через электронную почту;
9.4. обеспечить информационное оповещение родительской общественности через 
создание доступных информационных каналов, а также путем размещения на сайте 
образовательной организации информационного письма о временном порядке 
реализации дополнительной общеобразовательной программы с применением 
дистанционных образовательных технологий; организовать мониторинг реализации 
дополнительных общеобразовательных программ.
9.5. Утвердить разработанное Положение об электронном обучении и использовании 
дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительных 
общеобразовательных программ.
9.6. Контроль за исполнением возложить на Давлетханову Р.М., заместителя директора 
по воспитательной работе.

10 Кгштпптп, чя исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Абдуллин И.И.


